

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: MATEI

Prenume: ALEXANDRA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	6

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<u>Alexandra Matei</u> , Mihai Cornel Traian Dimitriu, Irina Pacu, Cringu Ionescu	Prim autor https://www.mdpi.com/2227-9032/10/6/1060	Ectopic intrauterine device revealed by ureteral colic in a 37-week pregnant woman: case report.	Healthcare	2022	10(6)	1060	2.8
AP-2	<u>Alexandra Matei</u> , Elena Poenaru, Mihai Cornel Traian Dimitriu, Cristina Zaharia, Cringu Antoniu Ionescu, Dan	Prim autor https://www.mdpi.com/1660-4601/18/21/11491	Obstetrical Soft Tissue Trauma during Spontaneous Vaginal Birth in the Romanian Adolescent Population—Multicentric Comparative Study with Adult Population.	International Journal of Environmental Research and Public Health	2021	18(21)	11491	4.61

	Navolan, Cristian George Furau							
AP-3	<u>Alexandra Matei</u> , Mihai Cornel Dimitriu, George Alexandru Rosu, Cristian George Furau, Cringu Antoniou Ionescu	Prim autor https://www.mdpi.com/1660-4601/18/20/10727	Investigating Caesarean Section Practice among Teenage Romanian Mothers Using Modified Robson Ten Group Classification System	International Journal of Environmental Research and Public Health	2021	18(20)	10727	4.61
AP-4	<u>Alexandra Matei</u> , Mihai Cornel Traian Dimitriu, Catalin Gabriel Cirstoveanu, Bogdan Socea, Cringu Antoniu Ionescu	Prim autor https://www.mdpi.com/2227-9032/9/7/807	Assessment of Postpartum Depression in Adolescents Who Delivered during COVID-19 Social Restrictions: The Experience of a Tertiary Hospital from Bucharest, Romania	Healthcare	2021	9(7)	807	3.16
AP-5	<u>Alexandra Matei</u> , Cringu Ionescu, Florin Gorun, Diana Gheorghiu, George- Alexandru Rosu, Adelina Dan,	Prim autor https://www.mdpi.com/2075-4418/10/5/281	Insights on Hysteroscopic Procedures and Their Place in Romanian Gynecologic Practice—The Experience of Two Medical Units	Diagnostics	2020	10(5)	281	3.70

	Romina-Marina Sima, Cristian George Furau, Corina Ilinca, Dan Navolan							
AP-6	Cringu Antoniu Ionescu, <u>Alexandra Matei</u> , Dan Navolan, Mihai Dimitriu, Roxana Bohaltea, Adrian Neacsu, Corina Ilinca, Liana Ples	Autor principal contributie egala http://tinyurl.com/346ke9tm	Correlation of ultrasound features and the Risk of Ovarian Malignancy Algorithm score for different histopathological subtypes of benign adnexal masses	Medicine (Baltimore)	2018	97(31)	e11762	1.87

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	10

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Ana Veronica Uzunov, Monica Mihaela Cirstoiu, Diana Cristina Secara, Antoni Cringu Ionescu, <u>Alexandra Matei</u> , Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas	Mode of Delivery and Neonatal Outcome in Adolescent Pregnancy (13–16 Years Old) Associated with Anemia https://www.mdpi.com/1648-9144/58/12/1796	Medicina	2022	58(12)	1796	2.6
CA-2	Irina Pacu, George-Alexandru Rosu, Giorgia Zampieri, Anca Ricu,	SARS-CoV-2 Infection during Pregnancy and Histological Alterations in the Placenta	Diagnostics	2022	12(9)	2258	3.6

	<u>Alexandra Matei</u> , Ana-Maria Davitoiu, Teodora Vladescu, Cringu Antoniu Ionescu	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/9/2258					
CA-3	Irina Pacu, Nikolaos Zygouropoulos, Alina Elena Cristea, Cristina Zaharia, George-Alexandru Rosu, <u>Alexandra Matei</u> , Liana-Tina Bodei, Adrian Neacsu, Cringu Antoniu Ionescu	The Risk of Obstetrical Hemorrhage in Placenta Praevia Associated with Coronavirus Infection Antepartum or Intrapartum https://www.mdpi.com/1648-9144/58/8/1004	Medicina	2022	58(8)	1004	2.6
CA-4	George-Alexandru Rosu, Cringu Antoniu	Prognostic value of the location of submucosal uterine leiomyomas in infertility	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22(6)	1482	2.75

	Ionescu, Florin Daniel Calin, Mihai Dimitriu, Liana Ples, <u>Alexandra</u> <u>Matei</u> , Dan- Bogdan Navolan	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10917					
CA-5	Dragos Nicolae Albu, Alice Ioana Albu, Gabriel Octavian Olaru, Romina Marina Sima, Adrian Neacsu, Radu Chicea, Camelia Nicolae, <u>Alexandra</u> <u>Matei</u> , Liana Ples	The Non-linear Association Between Serum Level of Anti-Müllerian Hormone and in vitro Fertilisation Outcome https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7556	Revista de Chimie	2019	70(9)	3392-3398	1.75
CA-6	Romina Marina Sima, Dragos Albu, Antoni Cringu Ionescu, Mihai Dimitriu,	The Impact of Ulipristal Acetate (UPA) versus Dienogest on Pain Related to Endometriomas Evaluated with Visual Analogue Scale (VAS)	Revista de Chimie	2019	70(4)	1500-1505	1.60

	Mihai Popescu, Dana-Rodica Tomescu, Radu Chicea, Iuliana Ceausu, Ioan-Iulian Iordache, Mircea- Octavian Poenaru, <u>Alexandra Matei</u> , Alina Calin, Liana Ples	https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7158					
CA-7	George- Alexandru Rosu, Gheorghe Otto Furau, Cringu Antoni Ionescu, Mihai Cornel Traian Dimitriu, Adrian Neacsu, Raluca Gabriela Ioan, Florin Daniel Calin, <u>Alexandra Matei</u> , Mihail Banacu, Ina	A rare case of synchronous ovarian tumors: clinical case report and literature review https://rjme.ro/RJME/resources/files/60041913651370.pdf	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2019	60(4)	1365- 1370	1.41

	Popescu, Diana Gheorghiu, Ilinca Neacsu, Nicolae Bacalbasa, Cristian George Furau						
CA-8	Cringu Antoni Ionescu, Dan Navolan, Alina Calin, <u>Alexandra Matei</u> , Roxana Bohaltea, Mihai Dimitriu, Corina Ilinca, Liana Ples	Hormonal Contraception in Postpartum Patients with Gestational Diabetes Mellitus https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6131	Revista de Chimie	2018	69(2)	478-483	1.60
CA-9	Cringu Antoni Ionescu, Dan Calin, Dan Navolan, <u>Alexandra Matei</u> , Mihai Dimitriu, Catalin	Alobar holoprosencephaly associated with a rare chromosomal abnormality Case report and literature review https://journals.lww.com/md-journal/fulltext/2018/07200/alobar_holoprosencephaly_associated_with_a_rare.43.aspx	Medicine (Baltimore)	2018	97(29)	e11521	1.87

	Herghelegiu, Liana Ples						
CA-10	Mihai Dimitriu, Cringu Antoni Ionescu, <u>Alexandra Matei</u> , Roxana Viezuina, George Rosu, Corina Ilinca, Mihai Banacu, Liana Ples	The problems associated with adolescent pregnancy in Romania: A cross-sectional study https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jep.13036	Journal of Evaluation in Clinical Practice	2018	25(1)	117-124	1.53

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	3

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	-							
A-2	-							
A-3	-							

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	<u>Alexandra Matei</u> , Cringu Ionescu, Mihai Dimitriu, Corina Ilinca,	Pharmacologic Therapy in Postpartum Pelvic Pain Management	Revista de Chimie	2018	69(12)	3622-3625	1.60

	Diana Gheorghiu, Mihai Banacu, Dan Calin, Liana Ples, Adrian Neacsu, George Rosu	https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6805					
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

26.02.2024

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).